ATA Nº 23/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO M UNICÍPIO DE
DOURADOS EM 07/12/2021. Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte
e um, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores
do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada reunião extraordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Revisão na
estratégia da carteira do PreviD 2) Destino de recu rso superavitário da taxa
administrativa do exercício de 2021 3) Construção d e normas de credenciamento para
o exercício de 2022 . Estavam presentes os seguintes membros, Andréa Londero Bonatto,
Luis Carlos Rodrigues Morais,  Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theodoro Huber
Silva. A presidente colocou a primeira pauta em discussão e os membros decidiram manter
as estratégias contempladas nas Atas nº 15/2020 de 16/07/2020 e Ata nº 13/2021 de
06/07/2021, com Exceção de recursos que adentrarem os cofres do PreviD a partir do
recesso, se for concedido pelo ente Federativo. Se acaso houver recesso o recurso
previdenciário que adentrar no cofre do PreviD a partir de então ficará aplicado da seguinte
forma: O recurso que adentrar na conta 25-1 da Caixa Econômica Federal irá ser aplicado
no fundo FIC DE FI CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF, CNPJ: 23.215.097/0001-
55 e o recurso que adentrar as contas nº 65.000-5 e 68.000-1 do Banco do Brasil será
aplicado no fundo BB PREV RF REF DI LP PERFIL FIC FI, CNPJ 13.077.418/0001-49. Os
membros presentes decidem pela exceção pensando em uma estratégia de facilitar a
dinâmica de fechamento das contas por ser final de exercício. No segundo assunto do dia
foi tratado do Destino de recurso superavitário da taxa administrativa do exercício de 2021
que ficou decidido entre os membros presentes que o Recurso Superavitário da Reserva
Administrativa de 2021 será aplicado no fundo CAIXA BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA CNPJ: 23.215.097/0001-55, vinculado a conta 23-5,
uma vez que gestão estratégica é um bom produto, pois as decisões dentro do fundo
são tomadas de forma ágil e eficaz conforme os movimentos do mercado Financeiro e
a escolha da Instituição Financeira foi motivada pelo fato do PreviD  já possuir uma
conta na Caixa Econômica Federal para o fim específico. No ultimo assunto da pauta
que versa sobre Construção de normas de credenciamento para o exercício de 2022,
ficou definido entre os membros presentes que o atual Edital de Credenciamento se
transformará em resolução e seguirá para aprovação do Conselho curador no exercício
de 2022. E pra finalizar a reunião, a presidente do Comitê de Investimento propôs a
primeira reunião de 2022 para o dia 25 de janeiro de 2022, levando em consideração
férias de alguns membros do Comitê de Investimento e, diante do exposto os membros
presentes concordaram com a sugestão. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Rosane fez
as considerações finais e encerrou a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto,
lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos
os presentes.

       Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz                         Andréa Londero Bonatto
                            Presidente                                                              Secretária

               Theodoro Huber Silva                     Luis Carlos Rodrigues Morais

               Membro                 Membro